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Rozbieralna czołowa tama podsadzkowa ze stylonu
Patent trwa od dnia 25 stycznia 1956 r.

Dotychczas stosowane czołowe tamy podsadz¬
kowe mają następujące wady. Nie dają się roz¬
bierać, a materiał użyty do lich budowy tnie
może być odzyskany i powtórnie użyty i zosta¬
je w podsadzce bezpowrotnie stracony; położe¬
nie pdomowe tamy powoduje zwiększenie par¬
cia na nią podsadzki; tkanina z juty stosowa¬
na jako obicie tamy jest przepuszczalna dla
piasku i wody, gnije przy stykaniu się z wodą
oraz jest za mało wytrzymała na parcie mie¬
szaniny podsadzkowej, co pociąga za sobą ko¬
nieczność wzmacniania tamy obiciem z desek
oraz stosowane dotąd irozpaircie tamy, wykona¬
ne z drewna okrągłego jest niepewne w kon¬
strukcji, uciążliwe w budowie, powoduje prze¬
szkody ruchowe w sądziedztwie tamy jak rów¬
nież zużycia znacznych ilości deficytowego
drewna.

Projektowana tama jest pozbawiona wyżej
wymienionych wad. Jest ona rozbieralna, a uży-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wyna¬
lazku jest ini. mgr Henryk Bojanowski.

ty do jej budowy materiał całkowicie odzyska¬
ny i ponownie użyły. Pochyłe położenie tamy
oraz sposób pi^ymocowania jej do stropu i spą¬
gu za pomocą kotew zwiększa jej wytrzyma¬
łość, szczelność i odporność na ciśnienie pod¬
sadzki.

Użycie do budowy tamy specjaUnde skonstruo^
wanej tkaniny technicznej o dużej gęstości
oraz wytrzymałości wynoszącej około 60 kG/imm2
czyni tamę bardzo wytrzymałą i nieprzepusz¬
czalną dla piasku, a woda sprzyjająca konser¬
wacji tkaniny stylonowej przepuszczana jest
tylko w takiej mierzą aby była możliwa obser¬
wacja procesu układania się podsadzki przez
obsługę rurociągów podsadzkowych.

Na rysunku fig. <1 przedstawia zasadę budo¬
wy znanej tamy podsadzkowej, $S§iy czym li¬
tera a oznacza obicie ramy b zagęszczoną obu¬
dowę w miejscu budowy tamy wzmocnionej
zastrzałami c. Fig. 2 przedstawia tamę według
wynalazku, fig. 3 — przekrój pionowy tamy,
fig. 4 i 5 przedstawiają sposób przymocowa-



nia tamy do stropu i spągu pokładu, lig. 6 i 7

—1( widoki boczne belki przyisfcropowej i przy-
ąpągowej, fig. 8 i 9 '— Jkdok i przekrój szcze¬
gółu zakleszczenia tkaniny miedzy dwiema częś¬
ciami belki, fig. 10 przedstawia odmianę tamy
według wynalazku w zastosowaniu do słabych
stropów lub spągów, nie zezwalających na za¬
stosowanie kotwienia, fig. 11 — tę samą tamę
lecz uproszczoną przez usunięcie dodatkowego
zastrzału, stosowaną przy cieńszych pokładach,
a fig. 12 — przekrój szczegółu rozpory tamy
według fig. 10.

Tama według wynalazku jest wykonana z
tkaniny stylonowej 1, rozpiętej pod kątem 70°
między ramą dolną i górną 2, przymocowany¬
mi do spągu i stropu pokładu za pomocą kotew
3. Dla umocowania kotew wierci się otwory w
stropie i spągu wzdłuż ramy, a w celu zwiększe¬
nia tarcia kotew zaopattruije się ich powierzch¬
nie w specjalne nacięcia. Między ramą 2 i kot¬
wą 3 -wykonaną w kształcie haka wbija się
klin dębowy 4. W ten sposób rama zostaje przy¬
twierdzona do stropu lub spągu pokładu. Za¬
kleszczenie tkaniny w ramie pokazano na fig.
6 — 9. Koniec tkaniny 1 wkłada się między
dwie belki ramy 2 zaciskane na tkaninie za
pośrednictwem klamer 5 i klinów 4. Kliny zo¬
stają silnie wbite między klamrą a belką ramy,
dając dostatecznie mocne zakleszczenie końca
tkaniny.

Sposób budowy i działania tamy jest nastę¬
pujący. Najpierw zakleszcza się górny brzeg
tkaniny 1 w górnej ramie 2, po czym przy¬
twierdza górną ramę do stropu. Następnie zszy¬
wa się poszczególne elementy tkaniny i zaklesz¬
cza dolny jej brzeg w dolnej ramie 2.

Teraz następuje przytwierdzenie dolnej ramy
do spągu pokładu za pomocą kotew, po czym
tama jest gotowa do rozpoczęcia procesu za¬
mulania. Wloty rur podsadzkowych wprowa¬

dza się przez otwory tamy, wykonane w miej¬
scach połączeń poszczególnych kawałków tka¬
niny. Odprowadzenie wody odbywa się przez
tamę boczną i wykonane w niej okienka. Ukła¬
danie się podsadzki za tamą obserwuje się przez
tkaninę tamy wykorzystując jej właściwość
ograniczonej przepuszczalności wody.

Rozbieranie tamy odbywa się przy wykony¬
waniu powyższych czynności w odwrotnej ko¬
lejności. Najpierw uwalniamy ramę dolną przez
wyjęcie kotew ze spągu, potem następuje uwol¬
nienie tkaniny z dolnej ramy oraz odpina się
ramę górną od stropu przez wyjęcie górnych
kotew. Górnego końca tkaniny nie zwalnia
się z ramy 2, aby ułatwić transport i montaż
tamy w następnym miejscu. Tym samym ma¬
teriałem można wykonać tamę w następnym
cyklu podsadzkowym na tej samej ścianie lub
przenieść materiał na sąsiednią ścianę i tam
wykonać tamę podsadzkową. Przewiduje się,
że jednym kompletem projektowanej tamy
można będzie obsłużyć jeden oddział produk¬
cyjny o wydobyciu około 700 t/dobę.

Zastrzeżenia patentowe

1. Czołowa tama podsadzkowa, znamienna tym,
że posiada specjalną tkaninę stylonową (1)
rozpiętą ukośnie pod kątem 70° między stro¬
pem i spągiem pokładu za pomocą dwóch,
ram drewnianych (2) przystropowej i przy-
spągowej, przymocowanych za pomocą kotew
(3) do stropu i spągu pokładu.

2. Tama według zastrz. 1, znamienna tym, że
jest rozbieralna i przenośna, nadająca się
do wielokrotnego montowania bez straty
użytego do jej budowy materiału.
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